²¹⁶ *Ibid.*, p. 174.

distinti? Cioè: possiamo usare il termine *subsistens* al plurale? Possiamo dire: 'Tre sussistenti'? In Agostino è così?

Il problema dunque è: in Agostino i Tre sono tre 'ipostasi'? Cioè: Tre sussistenti distinti? Non lo risolverò di certo. Provo però soltanto a svolgerlo.

Dunque nel *De Deo Trino* di Lonergan la 'persona' è un 'sussistente distinto'; e il 'sussistente' è l'*id quod est* o l'*ens simpliciter*. Domando: in Agostino, i Tre sono un 'unico *quod est* oppure 'tre' *quod est* distinti? È un problema: a) se sono un unico *quod est* (o *en simpliciter*), come garantiamo la distinzione? Dovremmo dire che i Tre sono solo tre 'modi'? La loro distinzione cioè non è reale? b) e però se sono tre *quod est* distinti (tre *quae sunt* dovremmo dire) non ci sono allora tre dèi? Oscilliamo (mi sembra) tra 'modalismo' (i Tre non sono distinti) e 'triteismo' (i Tre non sono un unico Dio).

Il punto (almeno in Agostino) è: di Dio, 'che è', cioè 'che è essente' (*quod est*), si dice secondo sostanza o secondo relazione? Direi: secondo sostanza. Ora, come e di chi si dicono i predicati secondo sostanza? Abbiamo visto e rivisto la regola di Agostino: i predicati secondo sostanza si dicono di ciascuna Persona singolarmente e di tutte e Tre insieme (e cioè della Trinità) ma sempre al singolare e mai al plurale. (Ad esempio diciamo che i Tre sono un unico Dio, buono, e grande, e qualsiasi altra cosa si dica di Dio *ad se* e *secundum substantiam*.) Quindi qui dovremmo dire: il Padre 'è' (è un *ens simpliciter*, un *id quod est*, è un *subsistens*, cioè 'sussiste', diremmo nel linguaggio di Lonergan; Agostino direbbe: 'è', 'è un *quod est*', 'è un'essenza (ousia) come *quod est*, il suo nome è *Qui est*), e anche il Figlio 'è', è un *quod est* (è *Qui est*), dunque 'sussiste', ed anche lo Spirito Santo 'è', dunque è un *subsistens*, un *quod est* (*Qui est*), un *ens simpliciter*, un'ousia (*essentia*) come *quod est*; ebbene, i Tre insieme sono un unico *subsistens* (*quod est*, *ens*, *Qui est*) o Tre 'sussistenti', al plurale Tre *Qui sunt*, e quindi (devo dire) anche Tre essenze (ousie)? Io direi: i Tre insieme sono un unico *quod est* (un solo *Qui est*) e quindi (nel linguaggio di Lonergan) un unico *subsistens*, cioè un'unica *essentia* (intesa come *quod est*) al singolare e non al plurale. (Con il consueto accorgimento (qui come in *De Trin.* 7,6,12) che è premesso l'uso del 'plurale': i Tre 'sono' un unico *Qui est*. 'Sono', ma un unico *Qui est*.)

Qui si vede (mi sembra) che Agostino agita l'antinomia anziché scioglierla. Sembra coerente dire: ciascuno dei Tre 'sussiste', è un *quod est*, e i Tre sono realmente 'distinti', quindi ci sono Tre 'sussistenti' (Tre *quod est*). Oppure sembra ugualmente coerente: i Tre insieme sono un unico *quod est*, e dunque i Tre non sono realmente distinti. Invece (mi sembra) con Agostino (come sempre) invertiamo i termini, e diciamo: ciascuno dei Tre singolarmente è *quod est* e 'sussiste', e nondimeno tutti e Tre insieme 'sono' un unico 'sussistente', un unico *quod est*, un'unica *essentia* (ousia) come *quod est* o *Qui est* (così come sono un unico Dio). È appunto (se non mi sbaglio) l'antinomia di fondo espressa dalla regola di Agostino.

In *De Trin.* (5,8,9- 5,9) Agostino registra l'uso 'alla greca' (*graece dicitur*) di dire: 'mia ousia, treis hypostaseis', e cioè in latino: *una essentia, tres substantiae*. Nell'uso di questi cattolici che si esprimono 'alla greca', ousia sta dunque per *essentia* e hypostasis per *substantia*. Però Agostino non sa che differenza i Greci pongano tra ousia e ipostasi, e inoltre soprattutto nell'uso latino (*nostra loquendi consuetudo*) col termine *essentia* s'intende lo stesso che col termine *substantia* (*hoc intellegatur cum dicimus essentiam quod intellegitur cum dicimus substantiam*). Perciò Agostino esorta a non dire mai: 'una essenza, tre sostanze', bensì: 'un'essenza, o sostanza, e tre persone' (*non audemus dicere unam essentiam, tres substantias, sed unam essentiam vel substantiam, tres autem personas*, 5,8,10).

Ancora: fra i due termini *essentia* e *substantia* (spiega poi Agostino) può certamente trovarsi qualche differenza e però entrambi circa Dio pertengono all'unità e non alla distin-

zione delle persone (e cioè si dicono *ad se* e non *ad invicem*) come invece appare nella formula greca (dove 'ipostasi' cioè *substantia*, sta per 'Persona').

Ora qui (in *De Trin.* 5,8,10) è comparso il termine *substantia*. E Agostino esorta a non usarlo al plurale dei Tre: a non dire 'tre sostanze'. *Substantia* però non è necessariamente lo stesso di *subsistens*. Tuttavia in *De Trin.* 7,5,10 il nome *substantia* è legato al verbo *subsisto*; qui Agostino scrive: 'sussiste' (*subsistit*) e 'perciò è sostanza' (*et ideo substantia est*). Quindi è sostanza 'perché' (*ideo*) 'sussiste'. E poi ancora leggiamo: 'se sussiste in modo da essere sostanza (*si subsistit ut substantia sit*)'; dunque ancora il nome *substantia* è legato al verbo *subsisto*. Agostino quindi si domanda 'se è degno dire che Dio sussiste' (*si dignum est ut Deus dicatur subsistere*); cioè: è corretto dire che Dio 'sussiste' (*subsistit*)? Che significa: è corretto dire che Dio è sostanza (*substantia*)? (Infatti *substantia* s'è detto che per Agostino è ciò che *subsistit*). La risposta è molto articolata, e qui la tralascio. Ci interessa la conclusione: il nome *substantia* è improprio riguardo a Dio perché è improprio dire che Dio 'sussiste' (*subsistit*) infatti diciamo propriamente che 'sussistono' quelle cose in cui qualcosa esiste 'come in un soggetto' e che quindi ricevono qualche 'accidente'. Tuttavia se vogliamo usare il nome *substantia* circa Dio, benchè impropriamente (*abusive*), possiamo farlo, ma sapendo che per Dio 'essere è ciò che è sussistere' (*hoc est esse quod subsistere*) e che 'perciò' (*et ideo*) come diciamo che la Trinità è 'un'unica essentia' (*si una essentia Trinitas*) così anche (*etiam*) dobbiamo dire che è 'una sostanza' (*una substantia*).

Dunque in breve: se 'sostanza' (*substantia*) è 'ciò che sussiste' (*subsistit*), e se per Dio è lo stesso 'essere' (*esse*) e 'sussistere' (*subsistere*), e se poi diciamo che la Trinità (cioè i Tre) com'è un'unica 'essenza' così è anche un'unica 'sostanza' (*substantia*), è evidente (mi sembra) che non possiamo dire che i Tre sono Tre 'sussistenti' così come non dovremmo dire che sono Tre 'essenti' (tre *Quod est*); quindi diciamo invece che come sono un unico 'essente' (un unico *Qui est*, e cioè una *essentia* come *quod est*) così sono anche un unico 'sussistente' (*subsistens*, e cioè *substantia* come *quod subsistit*).

Quindi ancora: i Tre potrebbero dirsi (in Agostino) Tre 'sussistenti'? Ora, se *subsistens* sta per *id quod est* e cioè *ens simpliciter*, e poiché per Agostino il *quod est* è l'*essentia* o *substantia* (cioè la ousia), e dato che per lui è meglio non parlare di Tre 'essenze', direi che sarebbe meglio non dire Tre 'sussistenti', né Tre 'enti', o Tre *qui sunt* al plurale, ma un unico *subsistens* o *ens simpliciter* o (nel linguaggio di Agostino) un'unica *essentia* (come *quod est*, un unico *Qui est*).

Certamente le Persone sono realmente distinte: ciascuna non è nessuna delle altre. E però quando si predica di tutte e Tre insieme *secundum substantiam* e *ad se* si predica sempre al singolare e mai al plurale collettivo.

È vero che Persona è ugualmente un predicato *ad se* e non *ad aliud*. Agostino quindi (cfr. *De Trin.* 7,4,8; 7,4,9; 7,5,10; 7,6,11; ecc.) si chiede (cito ora 7,6,11): 'perché (*cur*) non diciamo i Tre insieme (*haec tria simul*) un'unica Persona (*unam personam*) così come li diciamo un'unica essenza (*sicut unam essentiam*) e un unico Dio (*et unum Deum*)?' O anche: perché diciamo 'tre Persone' e non diciamo 'tre essenze' o 'tre dèi'?

Agostino osserva che si può rispondere in unico modo (*non nisi*): perché (*quia*) vogliamo un vocabolo qualsiasi che serva ad una significazione con la quale venga intesa la Trinità (*quia volumus unum aliquid vocabulum servire huic significationi qua intelligitur Trinitas*).

Cioè: il termine 'Persona' è un 'vocabolo qualsiasi' (traduco così *unum aliquid*) da usare al plurale 'per significare' i Tre e cioè la Trinità (*servire significationi qua intelligitur Trinitas*). Ancora Agostino prosegue: (un vocabolo qualsiasi) 'per non tacere' se ci viene chiesto che cosa sono i Tre (*quid tria*, tradurrei, meglio: 'tre che cosa?') quando professiamo che sono tre (*cum tres esse fatemus*).